
             COMUNE DI QUADRI
                        (Provincia di Chieti) 
                                   ___________________________________________________________
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta del 13-10-2023                   Numero 56

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE E 
GESTIONALI AI SENSI DELL'ART.53 COMMA 23 DELLA LEGGE 
N.388/2000 COME MODIFICATO DALL'ART.29 COMMA 4 DELLA LEGGE 
N.448/2001 

L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 14:34, a seguito di regolare 

convocazione si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocati in modalità videoconferenza, 

all’appello nominale risultano i signori:

Fagnilli Assunta Sindaco P
Torzi Luigi Vice Sindaco P
D'Amico Giuliano Oreste Assessore P

Presiede  Assunta FAGNILLI, nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta l’ Avv. GIOVANNI PAOLO ROSATO, vicesegretario comunale, con funzioni di 

verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, sulla cui proposta sono stati acquisiti i pareri riportati sul retro della presente 



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 2 del 15/10/2021 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DELLE 
COMPETENZE AMMINISTRATIVE E GESTIONALI AI SENSI DELL'ART.53 COMMA 23 DELLA 
LEGGE N.388/2000 COME MODIFICATO DALL'ART.29 COMMA 4 DELLA LEGGE N.448/2001”, 
con la quale sono stati conferiti al Dott. TORZI Luigi la responsabilità dell’area Finanziaria e al 
Sindaco Arch. Assunta FAGNILLI la responsabilità dell’Area Tecnica;

PRESO ATTO:
a) Che con decreto sindacale n. 6 in data 11/05/2022 è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Massimiliano Fausto Caraceni, risultato 
idoneo all’avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato ex art. 110, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, giusta det. n. 32 del 
21.03.2022;

b) Che con nota acclarata al prot. 3290 del 18/08/2023, L’Arch. CARACENI ha 
comunicato le proprie dimissioni volontarie da Istruttore Direttivo Tecnico D1 
Responsabile del Servizio Tecnico, a tempo determinato part-time 18 h. settimanali 
- ex art 110 c.1 del D.LGS 267/2000;

c) Che con Determina n. 117 del 30.09.2023 questo Ente ha preso atto delle 
dimissioni volontarie del Sig.  Massimiliano Fausto Caraceni, dipendente di questa 
amministrazione con contratto di lavoro a tempo parziale e determinato ex art. 110, 
comma 1, del Tuel 267/2000, profilo professionale Istruttore Direttivo tecnico cat. 
D1;

d) Che, nell’impossibilità del conferimento della responsabilità del settore Area 
Tecnica ad altri dipendenti di ruolo di cat. D, appare necessario ed urgente per 
l’Amministrazione Comunale avvalersi delle facoltà previste dall’art. 53, comma 23, 
della legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 
28/12/2001 n. 448;

e) Che, pertanto, l’Amministrazione Comunale intende conferire la responsabilità dell’Area 
Tecnica ad un unico componente dell’organo esecutivo individuato nella persona del 
Sindaco Arch. Assunta FAGNILLI;

VISTO l’art. 53, comma 23, della l. n. 388/2000, così come modificato dall'art. 29, comma 4, l. 
448/2001, che consente alla Giunta Comunale di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-
gestionale;

VISTO, in particolare, l’art. 29 comma 4 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, nel Testo coordinato 
con l’art. 23 della Legge 388/2000 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti  fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del TUEL  n. 267/2000, anche al 
fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 3 e 4 del Decreto 
Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art.107 del predetto testo unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno con apposita 
deliberazione in sede di approvazione di bilancio”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 04/11/2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale;

SENTITA la disponibilità del Sindaco ad assumere la responsabilità e poteri per i settori appresso 
specificati; 

VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse del presente atto le quali ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale.

2. Di conferire, per quanto in premessa:

 al Sindaco Arch. FAGNILLI Assunta, la responsabilità degli Uffici e dei Servizi 
ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale nei Settori: 
Tecnico, Urbanistica, Cimiteriale, Lavori pubblici, Polizia Locale, Trasporto, 
Verde pubblico, Igiene urbana, Turismo, Cultura, Commercio, Attività produttive 
e Personale;

3. Di stabilire che il presente conferimento ha carattere temporaneo con durata fino al 
nuovo assetto organizzativo dell’ente con la nomina di un nuovo Segretario Comunale 
titolare della sede di Segreteria convenzionata resasi vacante dal 01.05.2018;

4. Di dare atto che in caso di assenza o impedimento temporaneo del Sindaco la titolarità 
del suo conferimento viene attribuito al Vicesindaco Dott. Luigi TORZI che, sentito, 
accetta; 

5. Di dare altresì atto che i conferimenti di cui alla presente deliberazione avranno efficacia 
a decorrere dal 01/10/2023;

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000, con separata votazione ad esito unanime favorevole. 

Parere di Regolarità tecnica amm.va: FAVOREVOLE

Data 13-10-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Luigi Torzi

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SEGRETARIO IL SINDACO
F.to  Avv. GIOVANNI PAOLO ROSATO

________________________

F.to  Assunta FAGNILLI

________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. nr. 302

- La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line, e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

- L’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

Quadri, lì 18-10-2023
                                                                                      IL MESSO COMUNALE

   F.to   Rossana Mantelli 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il   giorno 
13-10-2023

per dichiarazione di immediata eseguibilità, art. 134, comma 4.

Quadri, lì 13-10-2023

Il Vice segretario
F.to  Avv. GIOVANNI PAOLO ROSATO


